

Nyhedsmail til Implementeringsansvarlige for Ø90-Budget den 30. november 2011

Ansvar og krav til dokumentation i forbindelse med budgetudarbejdelse

En stor del af de budgetter, der udarbejdes nu, sendes også til kreditgivere. På baggrunden af landbrugets økonomiske situation stilles der større og større krav til dokumentation i forbindelse med budgetudarbejdelsen, og det har givet anledning til en vis usikkerhed mht. rådgivers ansvars pådragelse.

Der udbydes derfor et kort virksomhedsinternt møde/kursus herom. [Se fil.](#)

I er velkommen til at melde tilbage, hvis der ikke er grundlag for et virksomhedsinternt kursus og der i stedet er behov for en fælles opsamlingsdag.

Kurstilbuddet er også udsendt via nyhedsbrev til Økonomiledere.

Midtvejsevaluering

Efter aftale med følgegruppen for implementering af Ø90-Budget gennemfører vi en midtvejsevaluering i form af en survey. Denne udsendes fredag den 2/12 til jer som implementeringsansvarlige, til en repræsentant for jeres ledelse samt til et repræsentativt udsnit af brugere. Brugere har vi tænkt primært som driftsøkonomer og assistenter. Da ikke alle steder tydeligt fremgår, hvem der har hvilke funktioner, kan vi også få sendt surveyen til medarbejder, der ikke har anvendt Ø90-budget. Men da der indledningsvis spørges til, om man har anvendt Ø90-budget, skulle det ikke give problemer i opgørelsen. Surveyen er naturligvis anonym, dog således at vi kan opgøre den pr. center, så I kan få jeres egen opgørelse tilsendt ultimo december til jeres egen videre anvendelse.

Formålet med surveyen er at give følgegruppen et grundlag for at evaluere, hvor langt vi samlet i DLBR er i implementering af Ø90-Budget, og at vurdere behov for eventuelle yderligere tiltag i 2012.

Opdatering af Ø90 fredag den 2. dec. 2011

I forbindelse med opdateringen af Ø90 den 2. december lukkes Ø90 kl. 13.00 som varslet i [Ø90-NYT 149-11](#)

Opdateringen vil kun berøre Ø90-Budget i mindre omfang, som fremgår af [Ø90-NYT 153-11](#)

Oplevelse af hastighed i Ø90-Budget

Der har været forskellige meldinger om oplevelsen af hastigheden i Ø90-Budget. I forbindelse med opdateringen den 2/12 sker der en tuning af Ø90-Budget. Vi har indtil videre aftalt med 5 økonomikontorer, at få en tilbagemelding om, hvordan det slår igennem på det enkelte center. Men vi vil meget gerne have tilbagemelding fra jer alle efter en 14-dages periode om hvorvidt, i og jeres kollegaer kan mærke en forbedring.

Markedsføringsmaterialer

Jeg håber, at alle har set tilbuddet med produktkataloget til Økonomistyring. Både kataloget til Landbrug og andre erhverv samt trykning med jeres eget logo finder I på landbrugsinfo -> Budget -> Implementering af Ø90-Budget under [Ekstern markedsføring](#). Der finder I også [artikel](#), som kan anvendes i jeres medlemsblad mm.